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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 

              Τον Υπουργό Δικαιοσύνης, κ. Γεώργιο Φλωρίδη 

 

Θέμα: «Κλοπές μετασχηματιστών από συμμορίες στα χωράφια – Ανάγκη αυστηροποίησης 

του θεσμικού πλαισίου και ενίσχυσης των μέτρων πρόληψης και καταστολής». 

  
  Το φαινόμενο των οργανωμένων κλοπών μετασχηματιστών ηλεκτρικού ρεύματος σε αγροτικές 
περιοχές, και ειδικότερα στον θεσσαλικό κάμπο και στον Νομό Λάρισας, έχει λάβει 
ανησυχητικές διαστάσεις. Εγκληματικές ομάδες αφαιρούν συστηματικά μετασχηματιστές για 
την πώληση χαλκού, καταστρέφοντας υποδομές κρίσιμες για την αγροτική παραγωγή και την 
οικονομική δραστηριότητα της υπαίθρου. 
 Οι επιθέσεις αυτές, που δεν περιορίζονται σε μεμονωμένες πράξεις αλλά αποτελούν μέρος 
οργανωμένης και συντονισμένης εγκληματικότητας, έχουν άμεσο αντίκτυπο στη λειτουργία 
αντλιοστασίων, στην άρδευση και εν γένει στην αγροτική οικονομία. Παράλληλα, εντείνουν το 
αίσθημα ανασφάλειας στις τοπικές κοινωνίες, που βλέπουν την περιουσία και τον κόπο τους να 
απαξιώνονται καθημερινά. 
 Η κατάσταση αυτή λαμβάνει ακόμα πιο επείγοντα χαρακτήρα, δεδομένου ότι πλήττει περιοχές 
οι οποίες ήδη έχουν δοκιμαστεί σκληρά από τη θεομηνία “Daniel”, με τους αγρότες να 
προσπαθούν ακόμα να επαναφέρουν σε λειτουργία τις υποδομές τους και να ανασυγκροτήσουν 
την παραγωγική τους δραστηριότητα. 
 Η προστασία της αγροτικής παραγωγής και των υποδομών της υπαίθρου αποτελεί ζήτημα 
δημοσίου συμφέροντος, καθώς συνδέεται άρρηκτα με την επισιτιστική επάρκεια, την εθνική 
οικονομία και τη βιωσιμότητα της περιφέρειας. 
 Την ίδια ώρα, το ισχύον ποινικό πλαίσιο, παρά την βελτίωση του, εκ του αποτελέσματος δεν 
έχει επαρκώς αποτρεπτικό χαρακτήρα για τέτοιου είδους εγκλήματα, γεγονός που καλλιεργεί 
συνθήκες  επανάληψης των ίδιων φαινομένων. 
 Όλα αυτά ενώ, είναι σαφής και εκπεφρασμένη η πολιτική βούληση της κυβέρνησης να πατάξει 
κάθε μορφή ανομίας, με ιδιαίτερη έμφαση στην προστασία της ιδιοκτησίας, της τάξης και της 
ασφάλειας στην ελληνική περιφέρεια. 
 
 Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

1. Ποια επιχειρησιακά σχέδια έχουν ενεργοποιηθεί ή πρόκειται να ενεργοποιηθούν από την 
Ελληνική Αστυνομία για την πρόληψη και την καταστολή αυτών των οργανωμένων 
εγκληματικών ενεργειών; 
 
2. Προτίθεται το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη να ενισχύσει τις αστυνομικές δυνάμεις 
στις πληγείσες αγροτικές περιοχές με επιπλέον προσωπικό, τεχνικά μέσα (κάμερες, drones) 
και κινητές μονάδες περιπολίας, ιδιαίτερα σε περιοχές που έχουν πληγεί από φυσικές 

καταστροφές; 
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3. Προτίθεται το Υπουργείο Δικαιοσύνης να προχωρήσει στην αυστηροποίηση του ποινικού 
πλαισίου για κλοπές κρίσιμων υποδομών, όπως οι μετασχηματιστές ηλεκτρικού ρεύματος, 
με πρόβλεψη αυξημένων ποινών και περιορισμών για τη μείωση της υποτροπής; 
 
4. Εξετάζεται η θέσπιση ειδικής ποινικής διάταξης (ιδιώνυμου αδικήματος) για την 
καταστροφή ή αφαίρεση κρίσιμης αγροτικής ή δημόσιας υποδομής, με στόχο την 
αποτροπή και την παραδειγματική τιμωρία των δραστών; 
 
 
 
 
 
 

 
 Χρήστος Δ.Καπετάνος
                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                     Βουλευτής Ν. Λάρισας 

                                                                                                                       Νέας Δημοκρατίας 
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